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Бастауыш сынып баласының ағзасында орын алатын психофизиологиялық өзгерістер 

пайда болуымен байланысты кризистік даму кезеңі орын алады және осы ахуалмен 

байланысты бала мінезінің кейбір көрсеткіштері шамадан артық дамып кетуі, 

агрессиясының орын алуы байқалады. Қазіргі кезде бастауыш сынып оқушысының 

психоэмоционалдық үйлеспеушілігін болдырмау және осы жағдайдан шығару 

әдістемелерін тиімді пайдалану жолдары анықталған . Бала дүниесінің басқа балалар 

дүниесімен, үлкендермен және түрлі заттармен соқтығысуы олар үшін  әсер қалдырады. 

Оқушыларды осы жағдайлардың әсерінен көзқарастарының және жалпы қалыптасуының 

бұзылуы,  тілек және дағдыларының өзгеруі орын алады. Осындай келеңсіз жағдайлардың 

барлық бала өмірінде  кездеседі, ал балалар өмірі мектеппен тығыз байланысты. Сондықтан 

мектептегі кезең оқушылары үшін «сыналу» кезеңі болып табылады. Сыналу кезеңі 

дейтініміздің себебі, бала нақ осы мектеп жасында  жас ерекшелік кезеңдестіру бойынша 

маңызды болып табылатын бірнеше қиын  кезеңдерден өтеді. Яғни, сыналу кезеңі дегеніміз, 

түрлі құбылыстарға толы белгілі бір өтпелі кезең және баланың осы кезең аралығынан  өте 

алу мүмкіндігі [1.75 б.].  

Бірінші кезең – баланың мектепке түсіп, жаңа ортаға бейімделуімен сипатталады. 

Сонымен қатар бала ағзасында дененің күрт өсуі, ішкі мүшелердің үлкейуі вегетативті қайта 

құрулар сияқты  эндокриндік өзгерістер бірден жүреді. Бұл өзгерістер баланың әлеуметтік  

қарым-қатынас жүйесімен іс-әрекетіндегі кординалды өзгерістер оның ағзаларындағы 

барлық жүйелер мен функцияларының қайта құруымен сай келеді. Сондықтан бұл аралық 

үлкен күшті талап етеді; 

Екінші кезең – баланың өтпелі кезеңімен тап келуімен, яғни қиын саналатын кризистік 

кезеңмен сай келеді. Бұл кезең біріншіден пубертаттық кезеңде келетін морфологиялық және 

физиологиялық  өзгерістер жеткіншектік ағзасын біршама өзгертуге ұшыратады да, олардағы 

соматикалық аурулар кауіпін тудырады, сонымен бірге, тура осы жеткіншектік кезеңде 

көптеген жүйке және психикалық аурулар көрініс береді, екіншіден осы кезеңге тән 

әлеуметтік қарым-қатынас сферасының (позитивті болмауы  мүмкін) кеңеюі Бастауыш 

сынып оқушыларына меңгеруге қиын болып табылатын жаңа әлеуметтік тәжірибелер береді. 

Өтпелі кезең – жас ерекшелік дамудың  өте жауапты сатысы. Бұл кезеңнің өзіндік 

ерекшеліктері П.П.Блонский, Л.С.Выготский еңбектерінде анық жазылған. П.П.Блонский 

өтпелі кезеңде жүріп жатқан  өзгерістердің бірден болып жатқанына көңіл бөлсе [2.38 б.]; 

Л.С.Выготский бұл кезеңді ескінің өшуін сипаттайтын жас деп көрсетеді [3.75 б.]. Олай 

болса, өтпелі жас дегеніміз, баланың бір сатыдан екінші сатыға  өту аралығы. Бірақ бұл 

уақытта балада оны біршама  жоғары сатыға дайындайтын  барлық негізгі психологиялық  

жаңа құрылымдар қалыптасуы  қажет. Әйтсе де, бұл екі жас қиылысып, осы қиылыста кризис 

тууы мүмкін. Ал кризис дегеніміз негативті байланыстарды шақырушы, мінез-құлық 

моделінің  ауытқуын көрсететін негізгі құбылыс. 

Үшінші кезең – бұл оқушылардың жеткіншектік жаспен ересектік жас аралығындағы 

және олардың 10-11 жаста кездесетін қиындықтарымен сай келеді. Бұл уақыт адамның 

www.foldermill.com


тұлғалық дамуының  өте маңызды және жауапты кезеңі болып табылады.  Сонымен қатар, 

жасөспірімдік кезеңде  ағзаның физикалық дамуы, жыныстық жетілуі жүреді және бұл 

кезеңдегі психикалық дамудың  ерекшелігі дамудың әлеуметтік жағдайымен де байланысты. 

Сондықтан да, бұл кезеңдегі әрбір қадамның жауапкершілігі артады, сондай-ақ бұл кездегі 

әрбір  қатенің белгілі бір көлемді салдары болуы мүмкін, ал кей кезде ол  драмалық сипатқа 

ие болуы да мүмкін. Сондықтан да бұл жас аралығын немесе  осы жас аралығындағы 

оқушыларды «қиын жас» немесе «қиын балалар» категориясына  кіргізуіміз мүмкін. «Қиын 

жасты» екі сөзді талдау арқылы  түсіндіруге болады: 1. Кризистік; 2. Өте қиын, қауіпті. 

Өйткені бұл кезеңде де физикалық әлсіздік, мінез сипатының ерекшеліктері, қарым-қатынас 

ерекшеліктерінің жоқтығы, эмоционалды жетілмеушілік, жағымсыз сыртқы әлеуметтік орта 

сияқты т.б. көптеген  факторлар жалғаса беруі мүмкін. Осындай факторлардың салдарынан 

«қиын балалар» пайда болуы мүмкін [4.99 б.]. 

Қиын балалар дегеніміз, дамуы мен мінез-құлқында жалпы қабылданған нормалардан 

ауытқуы бар, өзінің психоәлеуметтік дамуы  қалыптасуының жаңа сатысын басынан 

нәтижелі өткізе алмайтын балалар. 

Сонымен мектептегі үш кезеңге сүйене отырып, біз барлық мектеп жасындағы 

уақытты  кризистік жас деп айта аламыз.  

Оқушылардың мінез-құлқындағы ситуацияларды  талдай отырып, ситуациялық мінез-

құлықты едәуір  өзгертетін нәрселерді  атап өткен жөн.  Оқушылардағы үйлеспеушілік 

құрамына қарай едәуір болады.  Олардың құрамы күрделі. Оқушылардың мінез-құлқының  

үйлеспеуіне тән сипаттың бірі – олардың  кейбіреуінің  жынданғаннан өлуге дейін баруы. 

Оның негізгі себебі - өмірлік қиындықтар, әсіресе отбасындағы түсінбестік  еркелетудің, 

махаббаттың жетіспеушілігі болып табылады. Ол біріншіден, түсініксіз екіншіден, 

қабылданбайды: үшіншіден, әшейін аффективті түрде қабылданбайды. Осы жерден қиын 

тәрбиелену қиыншылықтары туындайды. Оқушыларда еліктеу жоғары дәрежеде болады, 

сондықтан да олардың жоғары талап қоюшылығы немесе біреуден бірдеңе талап етушілігі, 

олардың мінез-құлқының бұзылуына әкеліп соғады. Оқушылардағы мазасыздану деңгейінің 

жоғарылауы, отбасындағы қарым-қатынастың шектелуімен, стерстерімен сипатталады. 

Мұндай балалардан ашық агрессия сирек пайда болады. Балаларда эмоционалды үйлеспеу 

олардың  сабақты үлгермеушілігімен де сипатталады. Мысалы, балаларға көмектескенде егер 

де ол тапсырманы ұзақ түсінбесе  кері эмоцияны ғана емес, сонымен бірге, тапысрманы 

нәтижелі орындаудың жолдарын қарастырмай мұндай әрекетттерден алдын-ала іштей бас 

тарта бастайды. Оқушыларды психологиялық «энергетиканың» жоғарылауы және төмендеуі 

болады, осының әсерінен балалар бір уақытта  көңілсіз болып жүрсе, бір уақытта  жеткілікті 

қарсылық көрсететіндігі және жақсы бейімделген қабілетте болады. Бұл жердегі бірінші 

жағдай  екінші жағдайға қарағанда  жиі көрінеді [5.69 б.]. Мысалы, бала отбасындағы екінші 

баланың  пайда болуына байланысты жат қылықтар  көрсете бастайды, сондай-ақ мектеп 

ауыстыру дәрежесінде тәуелділік, мазасыздану сезімі пайда болады. Ата-аналарға негізгі 

көңіл бөлу керек нәрсе -  көп балаларда мұндай стресс эмоционалды  үйлеспеушілікті 

зерттеген зерттеушілер пікірін талдау нәтижесінде оқушылардың эмоционалды  үйлеспеуіне 

әсер ететін негізгі факторларды анықтадық. Олар: 

1. Биологиялық ерекшеліктер; 

2. Әлеуметтік орта. 

   Зерттеу барысында бастауыш сынып оқушыларының эмоционалдық 

үйлеспеушілігінің көрініс беру түрлері акцентуация, мазасыздану, депрессияға ұшырау, 

агрессияның анық байқалуы, қырсық мінез көрсетуі, сабаққа, мектепке деген ынтасының 
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төмендеуі, ашушаң, ызақор болуы және ден саулығына байланысты жағдайлар арқылы 

көрініс береді деп анықтадық. Эмоционалдық үйлеспеушілік басқа да мінез ауытқуларымен 

қатарласып жүретіндігі анық байқалды. Әсіресе баланың мектептегі тәртіпті бұзуы, ата-

аналарымен келіспеушіліктердің орын алуы, агрессивті мінез көрсетуі, қырсық мінез 

көрсетуі осы жағдайдың нәтижесі болып келеді. Сондықтан эмоционалдық 

үйлеспеушіліктің орын алуын зерттегенде оған не себеп болғанын анықтау үшін оның 

темпераментін, акцентуацияның көрініс беруін және түрін, мазасыздануын, агрессиясын 

(Басса-Дарки, Собчик тесті, Флипс тесті, темпераментін анықтау, пиктограмма әдістерімен) 

зерттеу керек. Зерттеу нәтижесінде балалардың басым көпшілігінің акцентуациясы анық 

байқалатын, мазасызданғыш, экстравертті, агрессивті екені анықталды [6.45 б.].  Бұл 

көрсеткіш жалпы балалар арасында өзін өте жоғары бағалау, сондықтан мұғалімдер қойған 

бағаларды менсінбеушілік, вербалдық және физикалық агрессиясының анық байқалатыны 

мен сипатталды.  
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